
PROVINCIA DI IMPERIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 20 DEL 15/01/2019

SETTORE AMBIENTE – PATRIMONIO – EDILIZIA SCOLASTICA 
SERVIZIO 4.1.4.

ATTO N. C/ 17 DEL 15/01/2019

OGGETTO: Adesione alla rete "Grandi Giardini Italiani srl"  ed inserimento nel relativo circuito del giardino

di Villa Grock" - CIG  Z452675600

IL DIRIGENTE

RICORDATO  che:
- con Decreto del Presidente n. 127 del 10/09/2015, è stata deliberata, in collaborazione con il 

Departement  des  Alpes  Maritimes,  la partecipazione  di  questo  Ente  al  progetto  di 
partenariato  transfrontaliero  “Valorizzazione  dei  giardini  della  Riviera  Franco – Italiana, 
Programma  Interreg  Alcotra  2014/2020  per  la  riqualificazione,  la  valorizzazione  e  la 
promozione di una rete di giardini della Riviera Italo – Francese - Bando Alcotra 2014-
2020”;

- con deliberazione del Presidente n.58 del 13.04.2016 si è stabilito di procedere all’avvio del 
progetto denominato “Jardival”- Valorizzazione dei giardini della Riviera Franco – Italiana, 
programma  Interreg  Alcotra  2014/2020  ai  fini  della  promozione  e  valorizzazione  del 
Giardino provinciale di Villa Grock;

- questo Ente, sulla base del progetto presentato, è risultata beneficiaria dei fondi richiesti per 
la realizzazione delle attività oggetto del progetto stesso e che, in base a quanto previsto 
dalle regole del Programma Interreg – ALCOTRA 2014-2020, il costo totale del progetto, 
pari ad € 163.000,00, è coperto da fondi pubblici (85% di fondi FESR e 15% fondi CPN) 
che  verranno interamente  rimborsati  alla  Provincia  sulla  base  delle  spese  rendicontate  e 
certificate dall’organo di controllo preposto;

DATO ATTO che:
- per garantire  la continuità delle numerose ed efficaci attività promozionali e al fine di non 

disperdere gli ottimi risultati conseguiti in termini di accessi e di notorietà di Villa Grock e 
del suo Giardino, è stato con contattato il network “Grandi Giardini Italiani srl” con sede a 
Cernobbio (CO), organizzazione che operando nel settore dell’ambiente,  del paesaggio e 

  1



della cultura svolge attività di promozione e di marketing in Italia e all’estero del patrimonio 
dei giardini italiani visitabili e che ad oggi rappresenta 130 parchi aperti al pubblico in 11 
regione italiane;

ATTESO che:
- la  società  succitata,  come  entità  autonoma,  certifica  e  garantisce  al  turista  il  livello  di 

manutenzione e l’importanza botanica ed artistica dei giardini del network;
- gli strumenti di marketing e comunicazione adottati per valorizzare i giardini aderenti alla 

rete Grandi Giardini Italiani sono:
 il  sito istituzionale  bilingue www.grandigiardini.it,  in  cui si  possono reperire  tutte  le 

informazioni relative ai giardini, agli eventi del network e al mondo dei Grandi Giardini 
Italiani;

 la facilitazione dei rapporti interni alla rete, con lo scambio tra i diversi giardini aderenti 
di know how, buone pratiche e metodologie innovative di risparmio energetico;

 i seguenti prodotti editoriali :
• Guida annuale Grandi Giardini Italiani
•  Brochure inerenti alle iniziative di marketing territoriale
Rapporti con i media:
  rapporti con giornalisti italiani e stranieri che si occupano di arte, natura e tempo libero;
 organizzazione  di  viaggi  per  giornalisti  italiani  e  stranieri  e  incontri  con  la  stampa  per 

promuovere la conoscenza dei Grandi Giardini Italiani, dei loro proprietari e curatori presso 
la stampa tradizionale e i media online e tramite il network viene promosso ogni singolo 
giardino aderente alla rete;

  rapporti  con  i  media  online,  tramite  l’aggiornamento  continuo  e  puntuale  del  sito 
www.grandigiardini.it e la creazione e redazione di contenuti per i social media più diffusi, 
quali Facebook, Instagram, Twitter e YouTube;

DATO ATTO che
- La  Società  “Giardini  Giardini  Italiani  srl”  corrente  in  Largo  Luchino  Visconti  4  a 

Cernobbio, per lo svolgimento dei servizi sopra evidenziati, ha trasmesso con nota PEC n. 
000999/2019 un’offerta economica dell’importo di € 2.000,00 oltre IVA 22% per il periodo 
gennaio/giugno 2019;

ATTESA la  volontà, per il periodo succitato, di inserire la presenza del Giardino di Villa Grock 
nella  rete  “Grandi  Giardini  Italiani”  che,  oltre  a  favorire  l’indotto  turistico,  contribuisce 
ulteriormente alla riqualificazione del giardino;

RITENUTO  di aderire alla proposta economica sopra indicata impegnando la spesa specificata 
vista l’utilità del servizio;

ACCERTATO  che il suddetto importo trova capienza al seguente intervento e capitolo del P.E.G. 
2018/2020,  annualità  2019  in  esercizio  provvisorio:  Missione  05  Programma  02  Titolo  1 
Macroaggregato 03 Capitolo 7300;

VISTO  l’articolo 32 comma 2 del vigente Codice dei Contratti che disciplina la deliberazione a 
contrarre:  deliberazione  che  deve  riportare  l’oggetto  del  contratto,  le  modalità  di  scelta  del 
contraente ed i criteri di aggiudicazione;

  2



RILEVATO che  si può procedere mediante affidamento diretto del servizio, atteso che il valore 
contrattuale rientra nella disposizione dettata all’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n.50/2016;
   
EVIDENZIATA la specificità della prestazione resa ;

DATO ATTO che
- la  società  in  parola  ha  regolarmente  trasmesso  con  nota  PEC  n.  0000999/2019la 

documentazione inerenti gli obblighi dettati dall’articolo 3 della L. 136/2010  in materia di 
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,   regolare  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà 
inerente il possesso dei requisiti a contrarre con la Pubblica Amministrazione (articolo 80 
del  D.  Lgs.  n.  50/2016),   il  Patto  di  Integrità,  come  previsto  dal  vigente  Piano  della 
Prevenzione della Corruzione, regolarmente vistato,   regolare dichiarazione sostitutiva di 
atto  di  notorietà  attestante  l’assenza  di  cause  di  incompatibilità  ai  sensi  della  legge  n. 
190/2012  e  del  D.  Lgs.  n.  39/2013  e  l’avvenuta  presa  visione  del  vigente  Codice  di 
Comportamento dei dipendenti provinciali;

- è stato acquisto con PEC n. 0000764/2019 regolare DURC della società, depositato agli atti 
dell’Ufficio;

- il CIG assegnato da ANAC per il  presente affidamento è Z452675600;
- il presente procedimento non necessita di CUP né del DRUVI;

RITENUTO  di  autorizzare  la  comunicazione  del  presente  servizio  utilizzando  quale  sistema 
contrattuale lo scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali ai sensi del vigente Codice 
dei Contratti;

DATO  ATTO  che  è  stato  esercitato  il  controllo  preventivo  di  regolarità  e  correttezza 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 e s. m. i.;

DATO ATTO  che si provvederà con successiva determinazione dirigenziale all’impegno della 
spesa essendo la stessa suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi ai sensi di quanto 
disposto dall’art. 163 del TUEL;

VISTI
- la deliberazione del Consiglio  Provinciale  n. 33 in data 30/06/2018 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2018/2020;
-  il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  7  dicembre  2018 con  il  quale  il  termine  per 

l’approvazione del Bilancio di Previsione 2019/2021 è stato differito al 28 febbraio 2019;
- il D. Lgs 267/2000 e s.m.i.;
- gli artt. da 1 a 18 del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
-  il vigente Statuto Provinciale;
-  il vigente Regolamento di Contabilità;
-  il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1. Di considerare la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione.

  3



2. Di aderire, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n.50/2016, alla rete “Grandi 
Giardini  Italiani  S.r.l.”  con  sede  in  Largo  Luchino  Visconti  4  Cernobbio  (CO)  P.I.  n. 
01151590112 per  l’inserimento  nel  relativo  circuito  del  Giardino di  Villa  Grock,  per  il 
periodo gennaio/giugno 2019 per la spesa di € 2.000,00 oltre IVA ai sensi di legge.

3. Di dare atto che
-  La Società  succitata  ha regolarmente  trasmesso la  documentazione necessaria  per  poter 

contrarre con la pubblica amministrazione;
- si provvederà con successiva determinazione dirigenziale ad assumere regolare impegno di 

spesa essendo la stessa suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi ai sensi di quanto 
disposto dall’art. 163 del TUEL;

- Per la suddetta adesione è stato assunto il  codice CIG Z452675600 mentre non occorre 
assumere il codice CUP né  redigere il DRUVI,

- Il presente procedimento verrà pubblicato secondo quanto indicato dal D. Lgs. 14 marzo 
2013, sul portale istituzionale “Amministrazione Trasparente” alla sezione “Bandi di gara” 
sottosezione “esiti di gara”;

- Copia della presente determinazione verrà trasmessa al network “Grandi Giardini Italiani 
srl” con sede a Cernobbio (CO) corredata da copia del contratto acquisito agli atti con nota 
PEC n. 0000999/2019.

IL DIRIGENTE
(Ing. Michele RUSSO)

  4


	SETTORE AMBIENTE – PATRIMONIO – EDILIZIA SCOLASTICA 

